
 1 

 

                                                                                                                                   _l 

Květen 2013                       Zdarma vydává obec Křenovice                      ročník 56 

 
Děje se v obci 
 

 Obec uzavřela smlouvu s novým nájemcem lékárny a to se Zámeckou lékárnou 

Slavkov. Předpokládané datum znovuotevření lékárny v Křenovicích je pondělí  

13. května 2013. Provozní doba bude následující: 

Pondělí   8:00–15:00 

Úterý      8:00–15:00 

Středa     8:00–15:00 

Čtvrtek  11:00–18:00 

Pátek       8:00–13:00 

V případě jiného data zahájení provozu lékárny vás včas budeme informovat obecním 

rozhlasem a na webových stránkách obce. 

 

 Ve Společenském sále na Václavské ulici byla vestavěna posuvná akustická pře-

pážka, kterou je možné přísálí oddělit od hlavního sálu. Tím je zájemcům možné 

pronajmout tento malý konferenční sál samostatně. 

 

 Od 1. května 2013 je v platnosti Tržní řád, kterým obec omezuje činnost podo-

mních prodejců v naší obci. Plné znění vydaného nařízení je součástí tohoto zpravo-

daje. 
 

 

Obecní úřad informuje 
 

 Žádáme všechny občany, aby neparkovali s osobními vozidly na travnatých 

plochách a na místech, kde je chodník i vjezd současně. 

 

Křenovický 

zpravodaj 



 2 

Zápis z 20. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 10. 4. 2013 

 

Zasedání bylo přítomno 8 členů ZO a bylo usnášeníschopné.  
 

Navržený program: 

1. Technický bod. 

2.   Účetní závěrka obce za rok 2012. 

3.   Účetní závěrka ZŠ a MŠ Křenovice za rok 2012. 

4.   Příspěvek na rekonstrukci schodiště v kostelní věži. 

5.   Pronájem nebytových prostor – výdejna léků. 

6.   Nájemní smlouva o nájmu pozemku se SŽDC. 

7.   Dodatek ke smlouvě o dílo se společností Regioprojekt, s. r. o., Brno. 

8.   Smlouva o dílo se společností Regioprojekt, s. r. o., Brno. 

9.   Smlouvy o dílo se společností Pospíšil & Švejnoha, spol. s r. o. 

10. Smlouva o zřízení věcného břemene se společností JMP Net, s. r. o. 

11. Nařízení obce – Tržní řád. 

12. Zplnomocnění k účasti na valné hromadě společnosti Vodovody a kanalizace 

Vyškov, a. s. 

13. Zplnomocnění na valné hromadě společnosti RESPONO, a. s. 

14. Různé. 

1. Smlouva o poskytnutí bezúročné půjčky z rozpočtu obce sdružení O. S. MAS 

Za humnama na předfinancování projektu „Mladí hasiči – bezpečná budoucnost“ 

2. Smlouva o poskytnutí bezúročné půjčky z rozpočtu obce sdružení O. S. MAS 

Za humnama na předfinancování projektu „S divadlem poznáváme naše regiony“. 

3.  Rozpočtové opatření č. 1/2013. 

15. Diskuze. 

16. Závěr. 
 

 Předsedající navrhl vypustit z programu bod č. 7 vzhledem k tomu, že požadavek 

na břemennou smlouvu s JMP a SŽDC byl na základě jednání dne 9. 4. 2013 stažen. 

Smlouvu není nutné uzavírat. Dále navrhl projednat v bodu „Různé“: 

 smlouvu o poskytnutí bezúročné půjčky z rozpočtu obce sdružení O. S. MAS Za 

humnama na předfinancování projektu „Mladí hasiči – bezpečná budoucnost“,  

 smlouvu o poskytnutí bezúročné půjčky z rozpočtu obce sdružení O. S. MAS Za 

humnama na předfinancování projektu „S divadlem poznáváme naše regiony“, 

 rozpočtové opatření č. 1/2013. 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

– účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola a mateřská škola 

Křenovice za rok 2012 bez výhrad, 

– poskytnutí finančního příspěvku z rozpočtu obce ve výši 39 100 Kč organizaci 

Římskokatolická farnost Křenovice na rekonstrukci dřevěného schodiště ve věži 

místního kostela, 



 3 

– smlouvu o pronájmu nebytových prostor o výměře 40,6 m
2
 v budově Obecního 

úřadu, Školní 535, 683 52 Křenovice, za účelem provozování odloučeného 

zařízení pro výdej léčivých přípravků a zdravotnických prostředků, se společností 

Zámecká lékárna Slavkov, spol. s r. o., Husova 5, 684 01 Slavkov u Brna. 

Základní nájemné je stanoveno ve výši 300 Kč za 1 m
2
 a rok. Nad rámec 

základního nájemného je nájemce povinen hradit poměrnou část nákladů na 

vytápění, el. energii, vodné a stočné a úklid ve výši stanovené platebním 

kalendářem. Nájem se sjednává na dobu neurčitou. 

– nájemní smlouvu se Správou železniční dopravní cesty, s. o., se sídlem Dlážděná 

1003/7, Praha 1 Nové Město, o pronájmu části pozemku parc. č. 1111/6, v k.ú. 

Křenovice u Slavkova, o výměře 870 m
2
, na dobu neurčitou, s ročním nájemným 

ve výši 1,50 Kč za 1 m
2
, 

– dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO 

Křenovice – Mezivodí“ ze dne 16. 2. 2012, se společností Regioprojekt Brno, 

s. r. o., Hrnčířská 573/6, 618 00 Brno, 

– smlouvu o dílo na zpracování projektové dokumentace na akci „Zrušení 

železničního mostu č. 47 v km 19,929 – traťový úsek 2302“, se společností 

Regioprojekt Brno, s. r. o., Hrnčířská 573/6, 618 00 Brno. Jedná se o akci 

v souvislosti s realizací projektu „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO 

Mezivodí“, a dále v souvislosti s výstavbou vodovodu v 80. letech, kdy položení 

vodovodu korytem náhonu bylo podmíněno právě zrušením propustku přes 

náhon, 

– smlouvy o dílo se společností Pospíšil & Švejnoha, spol. s r. o., Zahradní 

1141/2a, 683 01 Rousínov:  

1.  Smlouva o dílo na zpracování projektové dokumentace akce „OÚ a zdravotní 

     středisko Křenovice – realizace úspor energie“. 

2. Smlouva o dílo na zpracování žádosti, včetně zajištění nezbytných dokladů 

k žádosti o dotaci z OPŽP na akci „OÚ a zdravotní středisko Křenovice – 

realizace úspor energie“. 

– smlouvu o zřízení věcného břemene se společností JMP Net, s. r. o., Plynárenská 

499/1, 657 02 Brno, na akci „Plynovodní přípojka č. 2102027 – Křenovice u 

Slavkova“, 

– nařízení obce č. 1/2013, kterým se vydává tržní řád. Cílem je regulace činnosti 

podomních prodejců na území obce. 

– deleguje starostu p. Jaromíra Konečného k zastupování na valné hromadě 

společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s., dne 24. 5. 2013 a k zastupování 

na valné hromadě společnosti RESPONO, a. s., dne 21. 5. 2013, 

– smlouvu o poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 53 000 Kč z rozpočtu obce 

Křenovice občanskému sdružení O. S. MAS Za humnama, Viničné Šumice 23, na 

předfinancování projektu „Mladí hasiči – bezpečná budoucnost“, který bude 

realizován na území obce Křenovice v letech 2013–2014, 

– smlouvu o poskytnutí bezúročné půjčky ve výši 493 000 Kč z rozpočtu obce 

Křenovice občanskému sdružení O. S. MAS Za humnama, Viničné Šumice 23, na 



 4 

předfinancování projektu „S divadlem poznáváme naše regiony“, který bude 

realizován na území obce Křenovice v letech 2013–2014. Spolek divadla A. 

Vorla se prostřednictvím O. S. MAS Za humnama zapojil do projektu spolupráce 

„S divadlem poznáváme naše regiony“. Při výběru projektů byl sice v prvním 

kole zařazen jako nepodpořený náhradní projekt, vzhledem k tomu, že některé 

projekty, původně vybrané k podpoře, nedoložily požadované doklady, posunul 

se projekt divadel na podpořenou pozici. V rámci tohoto projektu bude pořízeno 

vybavení v hodnotě 244 000 Kč, dále budou realizovány vzdělávací semináře pro 

členy souborů a odehrána představení v partnerských regionech. Projekt je nutné 

rovněž předfinancovat, poměrná část činí 493 000 Kč, přičemž 90 % bude 

následně kryto z dotace. Předsedající navrhl přesunout na předfinancování 

projektu formou půjčky sdružení O. S. MAS Za humnama prostředky z § 2321 

(kanalizace), vzhledem k tomu, že úpis akcií VaK, na který byly v rozpočtu 

vyčleněny, proběhne až v roce 2014.  

– rozpočtové opatření č. 1/2013. Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice. 
 

Diskuze 

P. Kopeček Václav – jsou při výsadbě stromů respektována ochranná pásma 

podzemních vedení? 

Starosta – ano, dodavatel obdržel od obce podklady o aktuálním umístění sítí. 

V komplikovaných místech, např. na ulici Sokolská budou při výsadbě umístěny 

kořenové ochrany. 

P. Kopeček Václav – jaký vodní zdroj bude využit pro biotop u splavu. 

Starosta – vzhledem k blízkosti vodního toku i vodovodního hydrantu bude možné 

využívat oba zdroje, podle potřeby a kvality vody. 

P. Menšík  – kdo prováděl před dvěma týdny čištění komunikací? 

Starosta – čištění prováděla Správa a údržba silnic, mají na starosti okresní a krajské 

silnice, jedná se o ulice Václavská, Brněnská, Svárovská, Školní, Zbýšovská, 

Havlíčkova, část Sokolské, Kopečná a Nádražní. 

P. Kopeček Václav – dotaz zda je kanalizace předaná společnosti VaK? Pokud ano, 

dává námět k diskuzi s VaK, aby tlačili správu silnic ke kvalitnímu čištění, kanalizace 

se splachem ze silnic velmi zanáší. 

P. Dušová – kdo uklízel okolí sportovní haly? 

Starosta a R. Kokešová – vysvětlili systém spolupráce s místními spolky, které se 

během jarních měsíců podílejí na úklidu v obci a okolí. 

 
 

Nařízení obce Křenovice č. 1/2013, 

kterým se vydává tržní řád 
 

Zastupitelstvo obce Křenovice se na svém zasedání dne 10. 4. 2013 usnesením 

č. 12 usneslo vydat na základě § 18 odst. 1 a 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnos-

tenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v sou-

ladu s § 11 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 



 5 

zákona č. 313/2002 Sb. a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-

cích (obecní zřízení), toto nařízení: 
 

Čl. 1 

Místa pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb 

Na území obce je možno mimo provozovnu k tomuto účelu určenou ko-

laudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona nabízet a prodávat zboží a 

poskytovat služby na těchto tržních místech, rozdělených podle jejich odlišné 

kapacity: 

1. Parkoviště před nákupním střediskem na ulici Na Liškově 

2. Společenský sál obce Křenovice, na ul. Václavská 

3. Sál obecní hospody na ul. Brněnská 
 

Čl. 2 

Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti míst pro nabídku, prodej zboží 

a poskytování služeb 

(1) Kapacita tržních míst vymezených v čl. 1 je stanovena takto: 

Tržní místo č. 1 má kapacitu tři prodejní místa. 

Tržní místo č. 2 má kapacitu dvě prodejní místa. 

Tržní místo č. 3 má kapacitu jedno prodejní místo. 
 

(2) Tržní místa musí být vybavena tak, aby byl zajištěn jejich řádný a neruše-

ný provoz, mezi prodejními místy musí být vytvořen prostor pro pohyb 

zákazníků a zásobování a zajištěna požární ochrana v souladu se zvlášt-

ními předpisy. 

 

Čl. 3 

Doba prodeje zboží a poskytování služeb na místech pro nabídku, prodej 

zboží a poskytování služeb 

Tržní místa mohou být provozována po celý rok a doba prodeje zboží a po-

skytování služeb na tržních místech je od 08:00 do 18:00 hodin. 
 

Čl. 4 

Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti míst pro nabídku, prodej zbo-

ží a poskytování služeb 

Provozovatelé, prodejci zboží a poskytovatelé služeb na místech pro nabídku, 

prodej zboží a poskytování služeb jsou povinni: 

a) zabezpečovat čistotu prodejních míst, 

b) k nabídce zboží, jeho prodeji a poskytování služeb užívat jen místa k tomu 

určená. 
 

Čl. 5 

Pravidla k zajištění řádného provozu míst pro nabídku, prodej zboží a 

poskytování služeb 



 6 

Provozovatel míst pro nabídku, prodej zboží a poskytování služeb je povinen 

dohlédnout na čistotu a pořádek po skončení prodeje. 
 

Čl. 6 

Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení ne-

vztahuje 
Toto nařízení se nevztahuje na prodej zboží a poskytování služeb mimo pro-

vozovnu při slavnostech, sportovních, kulturních nebo jiných podobných ak-

cích, včetně podomního a pochůzkového prodeje provozovaného místními 

spolky při pořádání těchto akcí, na prodej v pojízdné prodejně, na ohlášené 

očkování domácích zvířat a na veřejné sbírky. 
 

Čl. 7 

Zakázané formy (druhy) prodeje zboží a poskytovaných služeb 

(1) S ohledem na převažující veřejný zájem spočívající v zajištění bezpečnos-

ti a ochrany obyvatel v obci je na celém území obce Křenovice zakázán 

tzv. podomní a pochůzkový prodej a nabídka služeb. 

(2) Podomním prodejem a nabídkou služeb se pro účely tohoto nařízení ro-

zumí takový prodej a nabídka služeb, kdy je bez předchozí objednávky 

dům od domu nabízeno a prodáváno zboží či služby. 

(3) Pochůzkovým prodejem a nabídkou služeb se pro účely tohoto nařízení 

rozumí prodej a nabídka služeb s použitím přenosného nebo neseného za-

řízení (konstrukce, závěsného pultu, ze zavazadel, tašek, apod.) nebo pří-

mo z ruky, bez ohledu na to, zda se prodejce pohybuje nebo se zdržuje na 

místě. 
 

Čl. 8 

Závěrečná ustanovení 
(1) Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů 

stanovená zvláštními právními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena. 

(2) Toto nařízení obce nabývá účinnosti dnem 1. 5. 2013 

 

 

Nový objednávkový systém 
  

 Od 1. 4. 2013 spustil MěÚ ve Slavkově na webových stránkách www.slavkov.cz 

nový objednávkový systém pro agendu občanských průkazů a cestovních dokladů. 

Občané se budou moci objednávat na pondělí a středy, a to v časech 9, 13 a 15 hodin. 

Je nutné zdůraznit, že objednat se občan může pouze s jednou žádostí, tzn. 1 občan-

ský průkaz nebo 1 cestovní pas. 
 

Mgr. Bc. Hana Řezáčová, vedoucí odboru VV, Městský úřad Slavkov u Brna 

 

 

http://www.slavkov.cz/


 7 

Povinné výměny řidičských průkazů 
 

 Všechny doposud platné řidičské průkazy vydané před 1. květnem 2004 (tj. před 

vstupem ČR do EU) podléhají povinné výměně ve lhůtě do 31. 12. 2013. 

 Platnost řidičských průkazů, které byly vydány po tomto datu, zůstává nezměněna 

a je uvedena na přední straně řidičského průkazu na řádku 4, písmeno b). 
 

Jaroslava Kučerová odbor dopravy a silničního hospodářství, Městský úřad Slavkov u 

Brna 

 
 

Poděkování 
 

 Děkuji všem, kteří se přišli rozloučit s mojí Janou Matelovou (Ondrovou) a byli 

přítomni jejího posledního loučení dne 22. 3. 2013 v kostele sv. Vavřince. Děkuji 

všem, kteří ji měli rádi. Děkuji všem, kteří na ni budou s láskou vzpomínat.  

 Po celý svůj život chtěla, aby láska mezi lidmi byla víc, než cokoliv jiného po 

čem lidé touží. S tím žila i odcházela. A to velké množství lidí, kteří ji doprovázeli, 

svědčí o tom, že kráčela správným směrem. 

 A mějte vždy všichni na paměti – MORTUI  VIVOS  DOCENT (Mrtví učí živé). 

 

Děkuji vám, Lubomír Matela – manžel. 

 

S V Ě D E C T V Í 
 

    Jako manžel Jany Matelové, chci podat svědectví o jejím šťastném ale i velmi 

bolestném životě, který se mnou prožila.  

 Po celý náš společný průběh manželstvím byl její jediný cíl rozdávat lásku a 

chvíle štěstí. Od našeho prvního setkání se vždy na mne obracela s úsměvem a těšila 

se na narození svých dětí Bohdany a Lubora. Stále na ně myslela, když následně 

vyrůstaly v její blízkosti. Měla ráda svoje babičky a dědečky a slova „babička Hoděj-

ská“ vždy říkala s velkou úctou.  

 Snažila se svoje povinnosti podřídit své rodině a učinit nás doma šťastnými. Do 

našeho společného života v dávné minulosti jen jednou vstoupilo, jako i v mnoha 

dalších manželstvích, špatné období. Vše jsme si dokázali vzájemně vysvětlit a 

vyřešit. Náš vztah to nesmírně upevnilo a stali jsme se od tohoto okamžiku jedním 

tělem i duší. Byla nesmírně šťastná, když viděla svatby svých dětí a mohla se těšit 

z vnoučátek Zitušky, Inušky, Melanky a nejmenšího Erička. Jen moc nedávno plaka-

la, že už je nebude moci doprovázet životem a dívat se jak vyrůstají. Milovala je 

naprosto nade vše ostatní. 

 Jejím útočištěm a oázou klidu byla její milovaná chata u lesa, kde jsme nacházeli 

klid i nepopsatelnou pohodu. Tam si ráda četla a chodívala na procházky s naším 

pejskem Edíčkem, o kterého vzorně pečovala třináct roků. On se jí za to odvděčil 



 8 

svojí upřímnou oddaností. Chata na Kyjovsku nás spojila se spoustou úžasných 

kamarádů. Měla tam blízko k moravskému folklóru, který byl také její velkou láskou.  

Měla ráda hodné a upřímné lidi, snažila se všem vždy pomáhat a otevírat svoje srdce. 

Důvěřovala a věřila v pravdu. Když ale nenašla porozumění a stála proti lži, chtěla 

všem odpustit a jen se obracela pokaždé na mne, ke svým dětem a přátelům, kde 

nacházela upřímnost i vlídná slova.  

 Ráda se dívala, jak na jaře kvetou stromy a v zimě se třpytí sníh na větvích. 

Sbírala čtyřlístky a říkala, že musí mít pro každého, koho miluje, jeden. A tak nosila 

u sebe devět čtyřlísků a opatrovala je. Naučila mne dívat se s láskou kolem sebe. A já 

se snažil ji ochraňovat a pomáhat jí. Věřili jsme, že společně dokážeme prostoupit 

nástrahami života a v pozdějším věku se pak věnovat naší rodině a obklopit je citem a 

budeme předávat naše zkušenosti do života.  

 Jenže zákeřná nemoc byla silnější. Bojovali jsme s ní. Byl bych ochoten obětovat 

vše pro záchranu mé milované Jany. Byla statečná a chtěla s námi i přes velkou 

bolest zůstat.  Chtěla být se mnou a u své rodiny, obklopená láskou. A my jsme jen 

vraceli to, k čemu nás po celý svůj život vedla. Říkala, že se stejně bude i nadále na 

nás z dálky dívat a pomáhat nám jako náš Anděl strážný. Jsem vděčný za roky, které 

byly našimi společnými.  Jsem vděčný za její lásku. Jsem vděčný za vše, čemu nauči-

la mne i naše děti. Miluji tě! 
 

      My nezapomínáme. Lubomír Matela 

 

 

Cyklistická akce Ždánického lesa a Politaví 
 

 Opět se rok s rokem sešel a máme tady jaro a s ním další ročník cyklistické akce 

dobrovolného svazku obcí Ždánického lesa a Politaví (www.politavi.cz), která trvá 

do konce srpna 2013, a jejímž cílem je poznat náš region ze sedla jízdního kola. 

 Jistě většina z vás ví, jak tato akce probíhá. Ale pro ty ostatní několik základních 

informací: 

 Každý občan Křenovic, který se rozhodne akce zúčastnit, si vyzvedne na našem 

obecním úřadě průkazku, do které bude sbírat razítka ze všech obcí svazku. 

 Otisky razítek lze získat na obecních úřadech, v prodejnách, u živnostníků, na 

společenských akcích apod. 

 Kdo získá razítka ze všech 27 obcí a zaplněnou průkazku předloží do 1. září 2013 

na obecním úřadě, bude osobně pozván na závěrečnou společenskou akci, na které 

úspěšní účastníci dostanou od pořadatele drobný dárek. 

 Vyhodnocení akce proběhne na svátek sv. Václava, tj. 28. září 2013, letos 

v sousední obci – ve Zbýšově. 

 V roce 2011 se zúčastnilo 13 Křenováků, loňského ročníku již 28. Kolik to bude 

letos? To záleží na vás. Průkazky se už rozdávají... 

 

          Marcela Drápalová 

http://www.politavi.cz/


 9 

KNIHY A ČASOPISY NA LETNÍ DOVOLENOU 
 

Zveme všechny na  

BURZU VYŘAZENÝCH KNIH A ČASOPISŮ. 

Akce se uskuteční v místní knihovně na Svárovské ulici 

v úterý 14. května 2013 v době 14–18 hod. 

             a ve čtvrtek 16. května 2013 v době 12–15 hod. 
 

V nabídce budou knihy vyřazené z fondu knihovny, a to především beletrie pro 

dospělé např. detektivky a romány pro ženy. Naučné knihy pro dospělé např. 

průvodci, knihy o zahrádkaření, vaření, turistice, sportu.  

Dále knihovna vyřazuje starší čísla časopisů např. Vlasta, Květy atp.  

Cena knih bude 3-5 Kč za kus a časopisy se budou prodávat po 1 Kč.  
 

Přijďte si koupit knihy a časopisy levněji než v antikvariátu. 

 

Pozvánka 
 

V úterý 30. dubna se uskuteční již šestý ročník  

„PÁLENÍ ČARODĚJNIC“ 

Celá akce bude probíhat ve spolupráci obce se všemi spoluobčany ochotnými  

dělat něco pro druhé a za pomoci jednotlivých spolků z Křenovic. 

Jako první se ve 14 hodin otevře ve Společenském sále na Václavské ulici 

 pro všechny příchozí bez rozdílu věku 

„malá čarodějnická dílna“,  

kde si budou moci vyrobit čarodějnice a různé jiné drobnosti. 

Hlavní program bude probíhat na Sokolském sportovním hřišti: 

15.30 cyklokuriozity Martina Zehnala 

16.30 soutěže pro čarodějnický dorost 

17.00 soutěže pro čarodějnický potěr 

17.30 hasiči Křenovice 

18.00 kynologové – výcvik psů 

18.30 vyhlášení soutěže „O nejkrásnější čarodějnici“ v dětské a dospělé kategorii 

19.00 zapálení ohně 

19.30 taneční čarodějnické vystoupení 

20.00 diskotéka pro všechny bez rozdílu čarodějnické kategorie 

21.00 noční hra pro děti a dospělé 

Registrace masek 

 14.00–16.30 ve Společenském sále 

 17.00–18.00 na Sokolském sportovním hřišti 
 

Každá zaregistrovaná čarodějnice dostane párek v rohlíku zdarma 
 

V případě nepříznivého počasí se program uskuteční ve Společenském sále. 



 10 

 

 

 

 KOS chce pomoci! 
V březnu se našeho řemeslného jarmarku zúčastnilo také 

Občanské sdružení Práh, které nabízí lidem s psychotic-

kým onemocněním z Brna a okolí pomoc a podporu při jejich začleňování do 

běžného života. 

Možná si někteří z vás koupili krásné ručně vyrobené ozdobné krabičky, šitá zvířátka, 

polštářek nebo jiný výrobek. (Nabídku výrobků najdete na www.prah-brno.cz.) 

Chtěli bychom tomuto občanskému sdružení pomoci, a proto v době čarodějnic-

kých dílen uspořádáme sbírku materiálů pro chráněnou a sociálně 

terapeutickou dílnu.  

Kde: Společenský sál na Václavské ulici 

Kdy: úterý 30. dubna od 14.00 do 17.00  

Co sbíráme: zbytky čistých bavlněných látek, zbytky nepárané vlny, 

papír k pletení košíků – např. Zlaté stránky, korálky, zbytky kůže a 

koženky… 

Pokud máte doma některý z těchto materiálů, který se vám již nehodí, přineste ho. 

Terapeutické dílny ho jistě využijí.  

      Děkujeme 

      Jitka Schovancová, za KOS 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

77..  JJaarrnníí  kkeerraammiicckkýý  SSAALLÓÓNN  
  

PPrrooddeejjnníí  vvýýssttaavvaa  zzaahhrraaddnníí  aa  uužžiittkkoovvéé  kkeerraammiikkyy,,  PPřřííččnníí  664466  ((UU  ssppllaavvuu)),,  KKřřeennoovviiccee  

1100..,,  1111..  aa  1122..  kkvvěěttnnaa  22001133,,  ootteevvřřeennoo  99––1199  hh  
  

PPáátteekk  ––  ootteevvřřeennoo  
VV  ssoobboottuu  1111..  55..  vv  1155  hhooddiinn  jjiižž  ttrraaddiiččnněě  ppoohhááddkkaa::  JJaakk  ššlloo  vveejjccee  ddoo  ssvvěěttaa  ((ddiivvaaddlloo  RRaaddoosstt))  

PPoo  ppoohhááddccee  nněěccoo  pprroo  ddoossppěělláákkyy::  jjaazzzz--  hhuuddeebbnníí  dduuoo  „„DDoommááccíí  žžvvýýkkáánníí““..  VVeezzmměěttee  ss  sseebboouu  

ssvvůůjj  hhuuddeebbnníí  nnáássttrroojj  aa  ppřřiijjďďttee  ssii  zzaahhrráátt,,  zzaazzppíívvaatt  nneebboo  jjeenn  pprroo  ppoohhoodduu  ppoosslleecchhnnoouutt..  

ZZaa  ppřříízznniivvééhhoo  ppooččaassíí  ppoo  sseettmměěnníí  VVeeččeerr  ssvvěětteell  ––  pprreezzeennttaaccee  zzaahhrraaddnníícchh  ssvvííttiiddeell  
  

VV  nneedděěllii  ddooppoolleeddnnee  TTvvoořřeenníí  ––  ((mmooddeelloovváánníí,,  mmaalloovváánníí  hhrrnnkkůů  ……))  
  

SSrrddeeččnněě  zzvvee  DDrraahhoommíírraa  SSvvoobbooddoovváá  aa  DDááššaa  WWaalllleerroovváá  

KKoonnttaakktt::  777777  331122  443344,,  ee--mmaaiill::  kkeerraammiikkaa..ssvvoobbooddoovvaa@@sseezznnaamm..cczz  
  

 

 

 

mailto:keramika.svobodova@seznam.cz


 11 

 

DEN MATEK 
oslava rodin proběhne 

v neděli  

12. května  

v 15:00 
v sále obecní hospody 

Srdečně zvou děti z mateřské školky a Orel jednota Křenovice 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Neděle 19. 5. 2013 na hřišti „Orelská“ 
 

 Jako již tradičně v měsíci květnu zveme hned na dvě akce pro rodiny, které se 

budou konat v jediný den na ulici Bratří Mrázků. 

 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ RODINNÝCH TÝMŮ 
Podmínky účasti na turnaji: 

- minimálně 4 členové týmu musí být blízcí příbuzní 

- čtvrtý v týmu může být nehrající kapitán, rozhodčí 

- nezáleží na pohlaví ani věku hráčů 

- hrát se bude ve skupinách Hobby a Profi 

- startovné 100 Kč/tým 

Přihlášky u ředitele turnaje Josefa Holomka   

tel. 724 883 233 nebo josef.hol@email.cz do 12. 5. 2013    

 

DĚTSKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 
      KŘENOVICKÝ DUATLON  

pro všechny, co přijedou na kole či odrážedle 

VYHRAJ MEDAILI  
lehce atletický pětiboj: 

 běh na pár metrů, skok z místa,  

 hod na cíl / střelba, opičí dráha, slalom 

 

Občerstvení po celý den zajištěno. 
 

 V případě špatného počasí se celý program přesune do místní sportovní haly. 

Zve Orel jednota Křenovice. Akce se koná za finanční podpory obce Křenovice. 

 

 

zahájení 

9:00 

začátek 

16:00 



 12 

 

Divadlo Antonína Vorla  

Vás zve na představení 
 

Josef Čapek – Karel Čapek 
 

ZE ŽIVOTA HMYZU 
komedie o předmluvě, třech dějstvích a epilogu 

 

sobota 18. května 2013 ve 20.00  

sál Obecní hospody Křenovice 
Alegorická hra z roku 1922 o společnosti, v níž všechny vztahy 

určují sobecké zájmy, nám má co říci i po devadesáti letech! 

Na závěr překvapení!!! Který ze dvou konců hry byl vybrán??? 

Hrají: Eva Hrubá, Draha Kyjovská, Štěpánka Marcelová, Hana Michnová,  

Hana Patschová, Míša Vránová, Josef Fuksa, Jiří Kyjovský,  

Jan Macko, Vladimír Novák. 
 

Scéna: Ludvík Čermák, technika: Pavel Doležal a režie: Vanda Fuksová. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pozvánka na festival KŘENOVICKÝ RAKOVEC  
 

 Přijměte pozvání na 11. ročník hudebního festivalu Křenovický Rakovec. 

Který se uskuteční v sobotu 8. 6. 2013 od 16.30 hod. v Křenovicích v areálu 

sokolského hřiště. Festival je přehlídkou folkových, folkrockových, bluegrassových, 

country skupin a jednotlivců. V letošním roce na festivalu vystoupí mladá energická 

kapela PEPA BARNET & SEŠUP, brněnská bluegrassová kapela SAKRAPES, 

kterou tvoří pětice zkušených hráčů s mnohaletou praxí ve věhlasných brněnských 

kapelách, úspěšná folková skupina PASSAGE, která vystupuje na řadě festivalů a 

probojovala se do finále Porty nebo Zahrady a zde v roce 2011 skončila na 2. místě a 

získala cenu Krtka, brněnská skupina POZDNÍ SBĚR, která hraje autorskou melo-

dickou folk-rockovou muziku s nádechem boogie, místy kořeněnou rhytm and blues i 

country, kterou bychom v našem prostředí mohli nazvat s jistou nadsázkou morav-

skou variantou jižanského rocku. Samozřejmě nebude chybět domácí skupina CA-

RETA. Mezi hlavní vrchol celého dne i večera bude jistě patřit IVAN HLAS, který 

do Křenovic přijede v komorní sestavě „Ivan Hlas Trio“ (Norbi Kovács – ak. kytara, 

Jaroslav Olin Nejezchleba – violoncello, Ivan Hlas – ak.kytara) a jistě do svého 

repertoáru zařadí písně např. z filmu Šakalí léta. Festival bude zakončen country 

bálem se skupinou SEVEŘI z Tetčic u Brna. Více informací o festivalu můžete 

získat na stránkách www.krenovickyrakovec.webnode.cz. Těšíme se s Vámi na 

shledanou 8. června 2013.  
 

Srdečně zve skupina Careta 

 

http://www.krenovickyrakovec.webnode.cz/


 13 

Římskokatolická farnost  
   

 V červnu letošního roku uplyne 10 let od pořízení nových varhan v kostele svaté-

ho Vavřince v Křenovicích. Tato nemalá investice do královského nástroje se usku-

tečnila díky štědrosti farníků, Obecního úřadu v Křenovicích a Hruškách. Cílem a 

snahou bylo, aby tento krásný nástroj sloužil nejen bohoslužbě, ale současně splňoval 

požadavky koncertního nástroje. 

 Po vysvěcení a slavné mši svaté 8. června 2003 se uskutečnil první koncert, na 

kterém vystoupil ředitel Církevní konzervatoře v Kroměříži, Mgr. František Fiala, 

dále Petr Svoboda, absolvent této konzervatoře, a tenorista Richard Samek. 

 V průběhu těchto deseti let se uskutečnilo několik koncertů, ale za připomenutí 

určitě stojí varhanní koncert v roce 2008 v podání Dr. MgA. Věry Heřmanové Špat-

kové a Zdeňka Špatky. Tato věhlasná varhanní virtuózka koncertovala ve Francii, 

Nizozemí, Dánsku, Norsku, Švédsku, Itálii, Slovensku, Slovinsku, Německu, Ra-

kousku, Velké Británii, Polsku a je častým hostem hudebního festivalu Pražské jaro.  

O jejím slavnostním inauguračním koncertě ve zcela zaplněném kostele Martina 

Luthera v Emdenu německý Ostfriesen Zeitung píše: „Celý velký kostel byl naplněn 

touto nádhernou hudbou. Je to těžké popsat, něco takového se musí slyšet“. S kon-

certním umělcem, manželem Zdeňkem Špatkem, často vystupuje v klávesovém duu 

varhany-cembalo a varhany čtyřručně. 

 Následně v březnu 2009 koncertoval u nás profesionální varhaník Martin Kubát, 

který se v letošním roce k nám opět vrací. Martin Kubát je varhaník z východních 

Čech. Svoji profesionální dráhu započal na českobudějovické Konzervatoři, kde 

absolvoval obor hra na varhany a dirigování. Svá studia rozvíjel na mnoha mistrov-

ských kurzech s předními evropskými varhaníky. K jeho největším úspěchům patří 

2. cena na Mezinárodní varhanní soutěži v Mülheimu an der Ruhr a l. cena na Mezi-

národní soutěži mladých varhaníků v Opavě – varhanní improvizace. Jeho koncertní 

činnost je velmi bohatá, ročně absolvuje přes 200 vystoupení. Vedle klasických 

varhanních koncertů se specializuje na výchovné pořady s varhanní hudbou pro žáky 

základních a středních škol. Je zakladatelem Mezinárodního varhanního festivalu 

v Českých Budějovicích a spolupořadatelem Varhanního léta na Lipně.  
 

Srdečně Vás zveme na KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 

                           v neděli 19. května 2013 v 17.00 hod.  

                           v podání: Martin KUBÁT – varhany 

                            soprán: Petra Kubátová – Šišková 
Zazní J. S. Bach, A. Vivaldi, A. Dvořáka a varhanní improvizace. 

 Letošní koncert je věnován jednak k 10. výročí pořízení nových varhan, ale 

současně i k 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Díky 

nim se z našich předků stali vzdělaní a kulturní lidé. 

    K oslavě a poctě obou výročí jste všichni srdečně zváni. 
 

        Za farní radu ing. Zvěřinová Marie 

 



 14 

 
     

 Milé maminky, tatínci a ostatní na rodičovské nebo mateřské dovolené,  

     již Vás nebaví jezdit samotné s kočárkem po Křenovicích, chcete změnu pro sebe 

a své dítě? Přijďte mezi nás do „Domečku“. Scházíme se s dětmi v I. patře Orlovny 

nad Květinářstvím Magnolie každé úterý od 9.15 do 11.00 nebo ve čtvrtek od 16.30 

do 18.00, přičemž příchod a odchod je libovolný. A co u nás v Domečku najdete? 

Máme zde jednu menší místnost s kobercem a hračkami pro děti a druhou větší 

místnost, kde se děti mohou proběhnout, mimo jiné si zaskákat na trampolíně, svézt 

se na skluzavce, pohrát si s míči. Každé úterý nechybí krátké cvičení s dětmi při 

písničkách a říkánkách a nějaké to tvořeníčko s papírem, pastelkami, vodovkami 

nebo plastelínou, vše je čistě dobrovolné. A proč přijít? Děti zde najdou nové neo-

koukané hračky, naváží první kontakty se svými vrstevníky, s kterými pravděpodob-

ně budou chodit do školky nebo do školy, a v neposlední řadě se trochu zabaví. A my 

dospělí se můžeme podělit s ostatními o své radosti i starosti všedního dne. Vstupné 

činí 20 Kč. Tak seberte odvahu a přijďte se podívat. 

    „Budeme to mít takové, jaké si to uděláme“. 

 

                                     Za všechny maminky z „Domečku“ Lucka Řípová s Danielem 

 

 

I. turnus tábor Vřesovice, PTO Tuláci 
 

 Představte si temný hvozd. Staré stromy pokřivených tvarů obrostlé trsy lišejníku 

se k sobě tisknou tak, že mezi nimi paprsky světla pronikají jen jako slabá vlákénka 

navozující pocit tajemného šera. 

 Představte si cestu. Spíš stezku, dříve vyšlapanou divou zvěří hojně žijící v tomto 

hvozdu, nyní užívanou lidmi. Nikdy zde však nespatříte člověka samotného, leda 

v nejvyšší nutnosti. Spíše skupinu ozbrojenou sekerami a kopími pochodující ve 

spěchu a s bázní v srdcích. Vyprávějí se mnohé příběhy o tom, jak lesní běsové 

zhubili i početnou skupinu zbrojných, jdoucí přes jejich území bez bázně a pokory. 

Také mnoho poutníků a kupců zbloudilo v tomto hvozdu. Zlákáni vábením divých 

žen lesních zahynuli osamoceni a jejich duše věčně bloudí a tančí nekonečné tance na 

lesních paloucích. 

 Představte si osady lidí. Pozvolna se objevující na vyžďářených kouscích země 

uprostřed divoké krásné krajiny. 

www.ptotulaci.cz 

 

http://www.ptotulaci.cz/


 15 

Vzpomínky na Křenovice (Vladimír Banďouch 1726–1960) pokračování 

 

 Ze dvorku byl vstup do velké zahrady o rozloze asi půl hektaru. Horní část patřila 

květinám naší bábinky a spodní byla určena na pěstování zeleniny. Také tam stál 

zděný včelín, kde bývalo tak desatero včel a vprostředku zahrady dřevěný altánek. 

Bylo tam kolem dvaceti ovocných stromů, z nichž vynikaly dvě meruňky, které za 

mého dětství byly už alespoň patnáct let staré a které stále plodily, než jsem odešel do 

světa. Vím, že v roce 1928, kdy byly v únoru veliké mrazy, až 30 stupňů pod nulou, 

obě meruňky praskly. Místní kovář je pak musel stáhnout železnou obručí. Laťkový 

plot sousedil s kouskem pole a tak v případě nouzového odchodu, či příchodu domů, 

jsem používal tajně uvolněnou laťku k výhodnému alibi. 

 Naše bydlení hned naproti nádraží mělo svůj velký půvab. Stále se tam něco dělo, 

jízdy vlaků určovaly denní a noční čas. Na peróně rostly mohutné stromu, dosti exotic-

ké, jako katalpa velkolistá, na které po odkvětu dozrávaly jakési veržínky, které mne 

lákaly k prvním kuřáckým pokusům. Také tam dozrávaly dřínky a lískáče. Vedle nádra-

ží byly zahrádky pana přednosty a dalších zaměstnanců železnic, do kterých jsme jako 

děti mívaly téměř volný přístup k otrhávání margitek, hrušek či třešní. 

 Učitelé na vesnici byli tehdy pokládáni za vážené osoby, i když jejich platy za 

mnoho nestály. Máti dostala od svých rodičů nějaké pole, které obhospodařoval strýc 

Jan a z něho pak bylo krmení pro prase a drůbež. Později, když se v roce 1938 otec stal 

řídícím učitelem, patřilo k jeho právům užívat kousek obecního pole, kde jsme pěstovali 

trochu řepy a obilí. Takže pokud vím, o jídlo z vlastní produkce snad nouze nebyla. 

Horší to bylo s penězi, obzvláště v době celosvětové krize kolem třicátých let. Bábinka 

pobírala svoji skromnou penzi, a pokud vím, tak její část odváděla na společné náklady. 

     V paměti mně zůstala smutná vzpomínka z jednoho Jéžiška, kdy se máti omlouvala, 

že jsem dostal jen pár tužek.  

 Křenovice byla a je stále relativně větší vesnice s asi dvěma tisíci obyvateli, kde tak 

jedna třetina byli sedláci, třetina železničáři a zaměstnanci v brněnských textilkách a 

zbytek živnostníci a malozemědělci. Za mého dětství tam bylo šest hospod, ze spolků 

Sokol, Orel, Dělnická tělovýchovná jednota (DTJ) a Sportovní klub fotbalistů. A pak 

samozřejmě politické strany, agrární, národně sociální, sociálně demokratická, strana 

živnostníků a komunisti, jak to odpovídalo demokracii první republiky. Takže možností, 

aby se obyvatelé od sebe diferencovali, bylo až dost. Můj otec se stal zřejmě brzy čle-

nem Sokola, jistě i proto, že Sokol zejména po první světové válce se stal silně národní 

a pokrokovou organizací, uctívající myšlenky Husa a Masaryka. Na památné fotografii 

někdy z poloviny třicátých let si otec, již jako sokolský funkcionář, podává ruku 

s Masarykem. 

 Prostředkem vesnice teče potok Rakovec a věren tomuto jménu v něm také za mého 

mládí žilo hodně raků. To tedy bylo v době, kdy sedláci hnojili pole pouze poctivým 

hnojem a nikoliv chemickými hnojivy, které při deštích dusíkem zamořovaly a dodnes 

zamořují vodu potoka.  

 



 16 

Inzerce  
 

Koupím RD do 2 000 000 Kč nejlépe se zahradou v Křenovicích.  

Menší opravy nevadí. Tel.: 604 560 454 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PNEUSERVIS, prodej pneumatik, 
 

Čištění interiérů automobilů, 
 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 
 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659,  www.bkservice.cz 

 

 
 

Kam s nefunkční zářivkou? 
 

 Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky nepatří do popelnice na směs-

ný  odpad, protože z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.  
 

 Každý z nás se v této situaci ocitl. Přestane nám po letech svítit zářivka a 

tak přemýšlíme, kam vyrazit pro novou, a jak naložit s tou nefunkční. Někde jsme již 

zaslechli, že vysloužilé zářivky nepatří do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do 

tříděného skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč vlastně? Zářivky (trubicové  

i kompaktní úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která by při špat-

ném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví a životní prostře-

dí. Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové.  
 

 Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou je její odevzdání 

ve sběrném dvoře obce Křenovice na ulici Svárovské, otvírací doba: středa  

 

10.00–18.00, sobota 9.00–13.00. Obsluha sběrného dvora ji od Vás zdarma převez-

me a uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila.  Zpětný odběr zářivek pro 

Křenovice zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který plně hradí veškeré náklady 

na přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků urče-

ných pro nakládání s komunálním odpadem. EKOLAMP tak přispívá k ochraně 

životního prostředí v naší obci a na nás všech je, abychom se k němu alespoň malým 

dílem připojili.  
  

 Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na 

www.ekolamp.cz. 
 

 

http://www.bkservice.cz/


 17 

Kde a jak se mohou obyvatelé Křenovic zbavit vysloužilých elektrospotřebičů 

 

 Domácnosti se mohou vyřazených elektrospotřebičů zbavit zdarma na některém 

z míst zpětného odběru, která k tomuto účelu byla vytvořena. Je přitom ale nezbytné 

splnit jednu základní podmínku: spotřebiče musejí být kompletní, tedy nerozebrané. 

 V takovém případě hradí další nakládání s nimi výrobci a dovozci prostřednic-

tvím kolektivních systémů, které založili.  

 Tato výhoda se ale nevztahuje na elektrozařízení, kterému již někdo odmontoval 

důležité části jako např. motor, kompresor, topné těleso, buben, plášť apod. Demon-

táž a zpracování elektrospotřebičů je činnost zákonem určená pouze osobám s pří-

slušnými oprávněními. Takové výrobky je nutné považovat za odpad a náklady 

spojené s jejich odstraněním jdou k tíži obci. Promítají se tedy do poplatků, které 

platíme my všichni! 

 

Vyřazené spotřebiče z Vašich domácností můžete zdarma odevzdávat na těchto 

místech: 

Sběrný dvůr obce obce Křenovice, otvírací doba: středa 10–18, sobota 9–13 hod. 

Nové směrnice EU přinesou změny i k nám 

 Evropská unie dál zpřísňuje směrnice upravující podmínky životního cyklu elek-

trických spotřebičů. Na některé změny je Česká republika už dnes připravena, jiné 

představují výzvu do budoucna pro nás pro všechny. 

 První směrnice výrazněji než dosud omezuje používání nebezpečných látek v 

elektrických a elektronických zařízeních (EEZ) s cílem přispět k ochraně lidského 

zdraví a životního prostředí včetně využití a zneškodnění odpadních EEZ způsoby 

šetrnými k životnímu prostředí. 

 Druhá – O odpadních elektrických a elektronických zařízeních – se do české 

legislativy musí promítnout nejpozději do 14. února 2014. Mimo jiné nově stanoví 

kvóty pro množství zpětně odebraného elektrozařízení. Jsou podstatně přísnější než 

dosud. 

 

Co nás čeká v příštích letech 

 Během čtyř let musí členské státy EU ročně zvýšit množství vysbíraných spotře-

bičů na 40––45 % průměrné hmotnosti výrobků uvedených na národní trh tři roky 

zpětně. 

 Od roku 2019 pak musí postupně všechny členské státy EU ročně vysbírat 65 % 

průměrné hmotnosti spotřebičů uvedených na trh v předchozích třech letech, anebo 

zrecyklovat 85 % hmotnosti z celkové produkce elektroodpadu. Stát také odpovídá za 

splnění této povinnosti. Směrnice totiž umožňuje vypočítat toto množství dvěma 

odlišnými způsoby a zatím není jasné, ke kterému z nich se přikloní naši zákonodárci.  

Množství, které odevzdají Češi dnes, ale odpovídá jen zhruba 30 až 40 procentům 

množství vypočítaného podle jedné nebo druhé metodiky. Minimálním požadavkem 

EU jsou prozatím čtyři kilogramy vytříděného elektroodpadu na obyvatele a rok. 

 



 18 

 

Náskok díky ELEKTROWINu 
 

 Obchodníci s elektrem, jejichž prodejní plocha přesáhne 400 m
2
, budou muset 

zdarma odebírat malé vysloužilé spotřebiče, aniž by zpětný odběr vázali na nákup 

nového zařízení. 

 ELEKTROWIN a jeho smluvní partneři z řad prodejců mají v tomto směru ná-

skok. I menší prodejny mají možnost vybavit se sběrnými koši ELEKTROWINu, 

jejichž obsah se díky kolektivnímu systému dostane, pro spotřebitele zdarma, ke 

zpracovatelům.    

  

Surovin je stále méně 
 

 V evropských domácnostech slouží podle statistik dohromady celkem 633,8 

milionu velkých spotřebičů, jako jsou pračky a ledničky. Zhruba 188 milionů z nich 

je starších 10 let.  

 To na jedné straně znamená vysoké nároky na jejich budoucí ekologickou 

recyklaci, na druhé straně to představuje skvělou příležitost, jak nahradit omezené 

surovinové zdroje. 

 Těch totiž v Evropě stále ubývá a podle odborníků je budou země, které jimi stále 

disponují, čím dál přísněji chránit. 

 Při výrobě nových spotřebičů se například využívají kovy získávané ze vzácných 

zemin jako je dysprosium, terbium, thulium, lutetium nebo yttrium, i když technolo-

gie se vyvíjejí a použité materiály se mohou v budoucnu nahradit.  

 Těžba vzácných prvků je rychle rostoucím odvětvím, které v současné době 

závisí z velké části na Číně. Ta disponuje více než 40 procenty všech zásob vyskytu-

jících se na naší planetě. Nabídka je už nyní nižší než poptávka. Během let se kvóta 

čínského vývozu stále snižovala a časem lze očekávat naprostý zákaz vývozu přinej-

menším u části těchto surovin.  

 Surovinová strategie EU je proto založena na třech pilířích: zajištění rovných 

podmínek v přístupu ke zdrojům ve třetích zemích, podpoře udržitelných dodávek z 

evropských zdrojů a zvýšení účinnosti využití zdrojů, včetně recyklace. 

 Recyklace je totiž v mnoha případech mnohem bohatším zdrojem surovin než 

primární těžba. Zatímco z tuny rudy se dá získat zhruba pět gramů zlata, z tuny 

vysloužilých elektrospotřebičů, které zlato obsahují, je ho 200 gramů. 

 

 
 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                    Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 130337      www.obec-krenovice.cz          e–mail: oukrenovice@politavi.cz 

 

  

mailto:o.bartosek@volny.cz
mailto:oukrenovice@politavi.cz

